

Szczytno, 10 września 2020 r.

Pan
Paweł Krassowski
Radny Rady Miejskiej
w Szczytnie

W odpowiedzi na Pana interpelacje zgłoszone na sesji Rady Miejskiej w dniu 27 sierpnia 2020 r. wyjaśniam, co następuje:

1. Dot. Strategii Ziemi Szczycieńskiej i rezygnacji z realizacji projektu „Budowa i wyposażenie Centrum Nauki InnoPolice w Szczytnie”. Informuję, że obecnie trwają prace nad wyborem firmy, która ma duże doświadczenie w przygotowywaniu takich dokumentów, a zarazem przedstawiona przez nią oferta będzie najkorzystniejsza pod względem finansowym. Jednocześnie w ramach nowego opracowania zostanie podsumowana realizacja zapisów Strategii Ziemi Szczycieńskiej do roku 2020, w tym jednego z jej celów strategicznych dot. projektu Centrum Nauki InnoPolice.
2. Dot. programu „Rozwój Lokalny”. Informuję, że Gmina Miejska Szczytno złożyła wniosek o dofinansowanie tj. zarys projektu w ramach powyższego programu, jednakże wniosek nie zakwalifikował się do II etapu. Treść przedmiotowego wniosku została Panu udostępniona wraz z odpowiedzią na interpelację w dniu 5 grudnia 2019 r. Pragnę również nadmienić, że pozycjonowanie gmin na liście miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze nie miało żadnego wpływu na ocenę wniosków w ramach przedmiotowego programu. W odpowiedzi na zapytanie dotyczące utworzenia planu rozwoju Szczytna, o którym pisałem w swoim Programie Wyborczym informuję, że rozwój naszego miasta jest priorytetem moich działań jako Burmistrza. Realizowane przeze mnie inwestycje, w wielu przypadkach mają swój początek w rozmowach z mieszkańcami Szczytna, którzy od lat chętnie przekazują mi swoje sugestie, pomysły i oczekiwania względem rozwoju, ale także funkcjonowania naszego miasta. W sprawie konsultacji z mieszkańcami na potrzeby programu „Rozwój Lokalny” informuję Pana, że na etapie przygotowania zarysu projektu w ramach programu „Rozwój Lokalny” posiłkowano się konsultacjami prowadzonymi w ramach przygotowania przez miasto dokumentów strategicznych m.in. Lokalnego Programu Rewitalizacji oraz Programu Gospodarki Niskoemisyjnej. Obydwa dokumenty znajdują się na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Gminy Miejskiej Szczytno.
3. Dot. pływalni w WSPol. Wyjaśniam, że zasady korzystania z pływalni znajdującej się na terenie WSPol w Szczytnie na przełomie lat ulegały zmianom zgodnie z zawieranimi umowami. Na budowę basenu miasto przeznaczyło w latach 1997 i 1999 łącznie 2.000.000 zł, co stanowiło 1/3 kosztu powstania basenu zgodnie z umową z 8 stycznia 1998 roku, określającą również szczegółowe obowiązki i organizację pracy basenu wg której miasto miało możliwość korzystania w 50 % z czasu otwarcia basenu, a co za tym idzie partycypację w kosztach utrzymania. Aktualnie korzystamy z basenu na zasadach odpłatności za faktyczne wejścia na pływalnię uczniów i osób niepełnosprawnych, przy czym placówki oświatowe zawierają umowy indywidualnie. Przyjęcie od 2010 r. nowych zasad rozliczania pozwala na bardziej racjonalne i ekonomiczne rozwiązanie nie zmieniając warunków pierwotnego porozumienia o wspólnym przedsięwzięciu jakim była budowa pływalni. Jednocześnie informuję, że od początku swojego urzędowania konsekwentnie realizuję przedstawiony w

kampanii wyborczej Program. Wiele punktów już udało się zrealizować m.in. stworzyć Sportową Szkołę Podstawową, rozpocząć termomodernizację budynku Szkoły Podstawowej nr 6 i Przedszkola Miejskiego nr 3, reaktywować Szkołę Żeglarską. W swojej codziennej pracy wsłuchuję się także w głosy mieszkańców dotyczące budowy basenu, sam także dostrzegam taką potrzebę, o czym informowałem w swoim Programie Wyborczym. O dalszych zamierzeniach w tej sprawie będę informował Państwa Radnych podczas komisji i sesji Rady Miejskiej.

BURMISTRZ
Krzysztof Mańkowski
Krzysztof Mańkowski

SEKRETARZ MIASTA
Lucjan Wołos
Lucjan Wołos